
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555 Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 024/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 03/2018 – 7PC/MPC/PA 
(Protocolo nº 2018/37459), pelo qual a Procuradora de Contas 
Deíla Barbosa Maia solicita que seja alterado, para 09/04 a 
08/05/2018 (30 dias), o gozo das férias do exercício de 2018, 
concedido para o período de 02 a 31/07/2018 (30 dias), conforme 
a Portaria nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2018; e
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 09/04 a 08/05/2018 (30 dias), o gozo das férias 
do exercício 2018, concedido à Procuradora de Contas DEÍLA 
BARBOSA MAIA para o período de 02 a 31/07/2018, conforme 
Portaria nº 213/2018/MPC/PA, de 07/12/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de fevereiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 277673
PORTARIA N° 025/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que 14 (quatorze) dias de férias da servidora 
Carolina Martins Victer, relativas ao período aquisitivo 2016/2017, 
foram f xadas para o período de 29/01 a 11/02/2018, conforme 
Portaria nº 217/2017/MPC/PA, de 12/12/2017;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 004/2018 - 
GFRC, de 06/02/2018, pelo qual o Procurador-Geral de Contas 
determina que seja interrompido, em 07/02/2018, o referido 
gozo de férias, devido à superveniente e imperiosa necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO, por f m, o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 
5.810/94, bem como o art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Interromper, a partir de 07/02/2018, o gozo das férias 
da servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia 
da Informação, exercendo o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, matrícula nº 200135, referentes ao período aquisitivo 
17/03/2016 a 16/03/2017, concedidas através da Portaria nº 
217/2017/MPC/PA, de 12/12/2017, para o período de 29/01 
a 11/02/2018, f cando os 05 (cinco) dias remanescentes para 
serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de fevereiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 277670

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE0071

Valor: 1.300,00
Data: 01/02/2018
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e 
pedagógicos para atender as necessidades do Centro de Estudos 
e aperfeiçoamento Funcional- CEAF do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 11/2017-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA situada na Travessa Mauriti, 
nº 178 A, sala 01, Pedreira Belem-PA, Cep.66.083-000, telefone 
(91) 3085-6222
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 277466

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2018NE0075

Valor: 2.480,00
Data: 07/02/2018
Objeto: Confecção com Instalação de Placa em aço inox para 
entrada do Edifício Sede MPC.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica nº 01/2018-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome:  M.M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, 
situada na Avenida Conselheiro Furtado, nº638, batista campos, 
Belem – PA, CEP.66.025-160 telefone: 91-3242-0664  
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 277464

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 617/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E :
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR das funções do cargo de Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, designado pela Portaria nº 
8.771/2017-MP/PGJ, de 19/12/2017, a contar de 2/2/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Maria Costa Lima Júnior se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N.º 618/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E :
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE para, responder pela Chef a de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 2/2/2018, 
até ulterior deliberação, observado o disposto no § 1º do art. 51 
da Lei Complementar 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 277539

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classif cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 048/2017-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, 
que tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos em imóveis do Ministério Público do 
Estado do Pará, nos município de Santarém
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
os seguintes valores:
CNPJ 03.211.977/0001-46 - ETAPA - SERVICOS GERAIS 
LTDA - EPP
Item 01...Valor global anual ...... R$ 234.358,32 / valor global 24 
meses...R$ 468.716,64
Item 02...Valor global anual ...... R$   69.749,28 / valor global 24 
meses...R$ 139.498,56
Valor Global Anual do certame  R$ 304.107,60
Valor Global Bienal do certame R$ 608.215,20
Belém (PA), 07 de Fevereiro de 2018.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira
 

Protocolo: 277364

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NR DA DISPENSA: 003/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Bom 
Bons Descartáveis EIRELI (CNPJ nº 01.580.769/0001-99).
Objeto: Contratação direta para aquisição de 01 (um) bebedouro 
elétrico de coluna, pelo valor total de R$ 540,00 (quinhentos e 
quarenta reais).
Valor Total: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/02/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 277576

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nr DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2018-MP/PA

PARTES: Ministério Público do Estado do Pará, Ministério Público 
do Trabalho no Pará e Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região.
OBJETO: A  articulação, interação e conjugação de esforços entre 
as partes convenentes e, em especial, no compartilhamento 
de informações coletadas e na capacitação técnica na área de 
investigação patrimonial para a instrução de procedimentos 
administrativos e judiciais instaurados por cada convenente.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2018.
VIGÊNCIA: 08/02/2018 a 07/02/2019.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gilberto Valente Martins.
 

Protocolo: 277538

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 809/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ILDEMAR LEAL DE AZEVEDO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1658, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Pará, a importância 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 02/02/2018 a 
03/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de fevereiro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 277514

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 616/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, estabelecidas 
pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 8/1 a 
6/2/2018, a contar de 2/2/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 277540


